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摘要：基于创新链与产业链融合的理念构建专业镇创新指数，建立容纳创新基础、科技研发、成果产业化、生产专业化全过程的指标体系，实现对广东省工业、农业和服务业三类产业不同发展阶段的专业镇实证分析。根据创新指数得分情况，可以将广东全省不同类型专业镇划分成不同创新层次，并依据得分情况分析其发展策略。
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Abstract: Based on the idea of integration of innovation chain and industry chain, this paper constructs the innovation index of specialized town，establishes an index system for the whole process of innovation foundation, science and technology research and development, achievement industrialization and production specialization, and realizes the empirical analysis of specialized towns in different stages of industry , agriculture and service industries in Guangdong province . All specialized towns in Guangdong province can be divided into different types and different levels of innovation according to the score of innovation index, further analyzes its development strategy according to the score situation.
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1  集群中产业链与创新链理念
产业集群在区域经济增长、创新发展体系构建中扮演越来越重要的角色——当一个集群发展壮大到一定阶段，资本、土地、劳动力等传统要素投入的边际效应将不断减弱，经济增长的主要驱动力将变为技术进步和创新。近年来，随着国家与地区间产品的竞争转入产业链竞争的加剧，集群竞争面临着更加严峻的挑战。集群通过推动产业链与创新链对接，增强产业链关键环节技术创新，加速技术资源与市场资源集聚、有效配置，实现创新链与产业链的有机融合，构建双链融合机制[
]。产业要瞄准技术新兴领域，制定创新发展目标要以国际或地区中高端为定位，培育高端环节和新兴环节，才能实现集群产业发展能力的根本提升，使得产业链与创新链在融合的基础上取得价值升级，重塑竞争优势。此外，创新的产生和活跃既要依赖于创新要素的丰沛程度，又要依赖于区域对诸多创新要素的集聚和整合能力，包括良好的公共基础设施和科研机构、发达的产业集群和产业配套、频密的人际互动以及开放进取的社会文化等 [2-3]，在这诸要素中，产业集群及其产业配套是将这些创新要素有机整合在一起的重要基本单元。
2 专业镇在广东创新驱动发展中的角色
广东省专业镇的形成是商品经济和专业化分工发展的结果[4]。自2000年以来，广东省专业镇已发展至413个，2016年专业镇辖内地区生产总值（GDP）达2.92万亿元，占全省GDP比例已达36.7%。17年发展历程表明，比较优势、聚集优势和创新优势分别在专业镇不同发展阶段扮演着主要发展动力角色：在起步期，比较优势推动专业镇具有相对优势的资源进入国内甚至世界经济体系，带动集群的起步和发展；在成长期，企业地理集中从单一集合演变为容纳产业链条的真正意义上的产业集群，正是此时，比较优势逐步衰退，聚集优势上升为产业集群主要优势，成为专业镇发展的主动力；在升级期，创新拥有不可替代作用，这是产业集群沿着产业链跃升的根本条件，也是产业集群可持续发展的基本前提。经过多年工作推动，专业镇走创新型产业集群发展道路已经成为共识[5]。在新一轮产业转移和产业升级的国际背景下，广东要深入推进供给侧结构性改革、加快推进创新驱动发展战略实施，既需要核心创新强市的发展引领，也需要具有丰富创新要素、强大创新活力的专业镇的建设支撑。因此，我们有必要通过科学的评价方法构建专业镇创新指标体系，针对专业镇集群创新进行量化评价，对各类型专业镇科学分类，并针对各类不同层次镇（街）情况具体分析，提出合理建议。
3 指数评价体系设计与计算
3.1 体系设计原则
广东省专业镇创新指数的评价体系设计要符合前述理论基础，要符合其在广东创新发展中的角色定位，并依据集群创新的过程，构建一个具有引导性、创新链与产业链融合、创新优势与集聚优势相衔接、指标简洁性特征的评价体系。创新指数设计的4项原则具体如下：
（1）引导性。一般的，城镇汇聚了创新要素投入、科技研发投入、科技成果产业化、生产专业化等一系列复杂的创新过程，是区域承载创新活动的空间平台。一方面，关于创新发展的评价体系要反映地区创新目标构成、目标与指标之间的真实关系[6]。创新应该是实现区域集群经济增长、优化结构的手段，经济基础、科技研发投入等环境要素虽然非常重要，但创新活动成效大小并不仅仅由此体现；此外创新成果的体现应该包含以专利、新产品、新标准等为代表的技术结果，也包含以区域经济增长、产业结构调整和升级等为代表的经济发展结果。另一方面，评价体系要反映专业镇创新可持续发展能力的关键要素，有利于为有关部门提供决策参考[7]。

（2）创新与产业双链融合。在专业镇层面，创新链与产业链的融合仍是发展的重中之重。一方面，广东较多专业镇企业缺少创新资源，难以实现创新提升；另一方面，广东中心大城市的高校、科研院所由于科研体制束缚仍存在“孤岛”现象，加速创新资源的集聚与有效配置，完成科研、产业相关创新要素整合等是专业镇创新驱动发展过程中必须突破的难点和重点。集群发展应加快创新链、产业链有机融合，加快搭建“双链”融合发展机制，有利于广东专业镇创新能力提高。
（3）创新优势与集聚优势相衔接。多年来，广东制造业生产组织形式最大的变化是地区产业集群（专业镇）的崛起，这种生产组织形式由于其专业化、集中化、网络化、地域集聚化的特征，形成了竞争优势。而在新的时期，集聚优势已不能满足专业镇进一步发展的要求，在经济新常态和国际国内竞争加剧，劳动力、土地成本高企的背景下，广大工业、农业、服务业类型专业镇必然要形成新的优势才能应对当前形势，这种优势必然也只能是创新优势。
（4）指标简洁性。在国内外指数实证应用上存在两种主要设计理念：一是以简洁理念为导向，经过多次减量筛选，最终提炼出少数核心性、代表性指标作为评价分析依据。这一类，主要有联合国开发计划署（UNDP）发布的“人文发展指数”，仅包含“预期寿命”“教育水准”“人均国民收入”3项评价指标；“硅谷指数”则涵盖5个维度，共计16个评价指标。二是以全面概括性为导向，追求以较全面的大量观测指标实现对评价目的的准确分析。例如瑞士洛桑国际管理学院(IMD)发布的“国家竞争力排名”评价指标体系由八大要素47个子要素共计290个指标构成；中国人民大学发布的“中国省市区创新指数”包含8个要素方面，共计39个具体指标；又如欧盟委员会从2001年开始公布的“欧盟创新指数”评价指标分为创新推动、企业创新行为、创新产出3个模块7个维度，指标数目目前增加到30个[8]。两者比较，全面性多指标体系会在评价分析上具有信息优势，但对数据质量要求更高，数据质量发生偏差时会产生更大误差。因此，对区域专业镇的创新评价理应剔除部分共线性高的冗余要素，结合广东省专业镇统计调查实际对指标体系进行精简，可以提高指标评价体系的准确性。

3.2 评价体系结构
经过上述四原则分解后，本文首先构建评价体系准则层——它们反映了产业集群从创新资源集聚到科技研发投入、成果产出、集群效益与生产专业化等过程；在准则层基础上，再设计观测变量预选集31个，见表1所示。

表1 专业镇创新指数评价体系预选指标
	准则层
	预选指标

	创新禀赋
	地区生产总值 /万元

	
	地区生产总值增长速度/%

	
	镇财政收入 /万元

	
	镇财政支出 /万元

	
	出口总额 /万元

	
	全社会固定资产投资总额/万元

	创新投入
	科技人员占特色产业从业人员比重/%

	
	研究与开发（R&D）人员/人

	
	每千人研究与开发人员数/（人/千人）

	
	镇全社会科技投入/万元

	
	政府科技经费支出占财政支出比重/%

	科技研发水平
	高新技术企业数量/家

	
	高新技术企业总产值 /万元

	
	高新技术企业产值占规模以上企业比重/%

	
	产学研合作合同经费/千元

	
	每百家企业拥有的创新服务机构数/（个/百个）

	
	与大学、科研院所共建科技机构数 /家

	
	创新平台总收入 /万元

	
	创新平台成果转化项目产值 /万元

	成果产出
	万人口专利申请量/（件/万人）

	
	万人口专利授权量/（件/万人）

	
	省级及以上科技成果数/项

	
	万人口名牌名标数/（个/万人）

	
	创新平台总收入/万人

	
	创新平台成果转化项目产值/万元

	集群专业化与效益
	特色产业总产值/万元

	
	特色产业全员劳动生产率/（万元/人）

	
	人均特色产业产值/（万元/人）

	
	特色经济企业销售利润率/%

	
	工农业总产值/万元

	
	工农业总产值增长速度/%

	
	列入省级以上新产品产值/万元

	
	新兴产业规模以上企业产值 /万元


结合指标代表性、可获取，剔除冗余，通过统计检验等要求，经过多次专家讨论会、问卷调查和统计检验，进一步考虑了广东省专业镇通过专业化能力形成产业集群的全过程，确定了准则层（一级指标）4个一级指标分别为创新基础、科技研发能力、产业化能力、专业化能力，将通过遴选的10个指标（二级指标）纳入最终评价体系，广东省专业镇创新指数的指标设计如表2所示。

表2 广东省专业镇创新指数指标体系
	一级指标
	二级指标
	三级指标

	A创新基础
	A1经济发展水平
	地区生产总值

	
	
	人均地区生产总值

	
	A2创新人力水平
	每千人研究与开发（R&D）人员数

	B科技研发能力
	B1创新投入能力
	镇区全社会科技投入与地区生产总值的比例

	
	B2技术研发能力
	企业平均拥有的工程中心数量

	
	
	企业平均拥有的创新服务机构数量

	
	
	企业平均拥有的共建科技机构数量

	
	B3协同创新能力
	镇区产学研合作经费水平

	
	
	镇区开展产学研合作的企业比重

	C产业化能力
	C1技术供给能力
	每万人口拥有的发明专利和实用新型专利授权量

	
	C2技术应用能力
	省级以上新产品产值占规上工业产值的比重

	
	C3技术转化水平
	镇区高新技术企业数量水平

	
	
	高新技术企业增加值占工业增加值的比重

	D专业化能力
	D1产业集聚能力
	特色产业总产值

	
	
	特色产业占工业/农业/服务业的比重

	
	  D2产业劳动生产率
	特色产业全员劳动生产率


其中：“经济发展水平”以经济总量和人均经济水平测度镇区集聚创新的综合经济条件；“创新人力水平”以R&D人才密度测度镇区拥有的创新人力基础水平；“创新投入能力”评价镇区科技研发的经费投入能力；“技术研发能力”用每个企业拥有的研发机构和科技服务机构数量测度，可以衡量专业镇支撑企业研发的能力；“协同创新能力”测度镇区协同创新的规模和水平，间接测度镇区企业获取外部资源、开展创新的能力；“技术供给能力”测度专业镇可供专供转化和产业化的技术拥有水平，间接测度镇区科技链与产业链结合的潜在能力；“技术应用能力”测度专业镇应用技术转变为产品和产值的水平，间接测度技术产品化水平；“技术转化水平”是测度专业镇技术产业化的水平和产业高级化的水平；“产业集聚能力”衡量镇区特色产业形成产业集群的能力和水平；“全员劳动生产率”衡量特色产业发展质量。

3.3 数据来源及标准化
本文的数据全部来自于广东省专业镇调查数据，少部分数据来自于各地市统计公报和政府工作报告，所采集的数据均为2015年度数据。
在广东专业镇创新指数指标体系中，各指标之间存在着属性、计量单位、数量级等多方面差异，本报告采取基于最大值、最小值的线性标准化转换方法，将观测变量原始数据转化为具有可比性的标准化数据。为提高指数的可读性，更易识别不同专业镇间的指数排序和差距，数据标准值采用千分制。标准化公式如下：
模型公式及有关变量和参数（含图表内），请用文本可编辑格式（建议使用word2007及以上版本），不采用图片编辑格式，否则在排版过程容易丢失图片，且请注意变量应用斜体。

[image: image1.wmf]200

800

min

max

min

1

1

1

+

´

-

-

=

£

£

£

£

£

£

i

N

i

i

N

i

i

N

i

i

i

x

x

x

x

S


其中，[image: image3.png]


为第i项指标标准化得分；[image: image5.png]


为第i项指标原始值；N为i项指标参评专业镇数量。
3.4 指标权重确定
在指数化评分的复合系统中，各级子系统或者各要素的改变对整个系统改变程度的影响是存在差异的。广东省专业镇创新指数作为一种涉及多元指标的综合评价，需要采用合适的赋权方法来确定各指标的权重，以保证评价的科学性。本文选取层次分析法（analytic hierarchy process，AHP）计算各个评价指标的相对重要性系数，赋予权重。具体操作上，我们制作了AHP法专家调查问卷，按3:4:3的比例合理选取专业镇政府管理部门、科研机构和专业镇辖内企业相关专家发放问卷，收集专家评分情况。问卷最终有效回收187份。通过整合各问卷数据，计算得到广东省专业镇创新指数各级评价指标具体权重（见表3）。
表3 广东省专业镇创新指数指标体系各指标权重
	二级指标
	三级指标
	指标权重

	A1经济发展水平
	A11地区生产总值/万元
	0.062 5

	
	A12人均地区生产总值/（元/人）
	0.062 5

	A2创新人力水平
	A21每千人研究与开发（R&D）人员数/（人/千人）
	0.125 0

	B1创新投入能力
	B11镇区全社会科技投入与地区生产总值的比例/%
	0.083 0

	B2技术研发能力
	B21企业平均拥有的工程中心数量/家
	0.027 0

	
	B22企业平均拥有的创新服务机构数量/家
	0.027 0

	
	B23企业平均拥有的共建科技机构数量/家
	0.027 0

	B3协同创新能力
	B31镇区产学研合作经费水平/万元
	0.083 0

	
	B32镇区开展产学研合作的企业比重/%
	0.041 6

	C1技术供给能力
	C11每万人口拥有的发明专利和实用新型专利授权量/（件/万人）
	0.083 0

	C2技术应用能力
	C21列入省级以上新产品产值占规上工业产值的比重/%
	0.083 0

	C3技术转化水平

	C31镇区高新技术企业数量水平/家
	0.041 6

	
	C32高新技术企业增加值占工业增加值的比重/%
	0.041 6

	D1产业集聚能力

	D11特色产业总产值/万元
	0.062 5

	
	D12特色产业占工业/农业/服务业的比重/%
	0.062 5

	D2产业劳动生产率
	D21特色产业全员劳动生产率/（万元/人）
	0.125 0


3.5 指数综合评分法计算指数得分
本文利用层次分析法确定指标体系的各指标权重，利用综合评分法（composite grade method）来计算广东省专业镇创新指数各分项指数、综合指数。综合指数评分计算公式如下：
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其中：PⅡ为专业镇创新指数；Si为第i项指标标准化得分；Wi为第i项指标权重；n为指标数量。
4 指数评价实证研究
根据上文确定的评价体系和计算方法，本文可以计算出2015年广东省399个专业镇样本指数得分情况。其中，不同国民经济产业类型得分存在较大差异，需要按照工业、农业和服务业归属划分3个组别，各组内按照得分差距划分梯队（层次）。基于上文所述探究目的，本文的实证研究将主要针对部分经济规模较大、在区域创新建设中扮演重要角色、在区域创新格局中具有代表性、居于中心地位的专业镇，最终计算反映100个工业镇（街）、50个农业镇（街）和20个服务业镇（街）分项以及综合得分；而对于经济体量较小、创新资源明显匮乏的专业镇，由于其仍处于利用集聚优势和要素投入实现经济增长的发展阶段，暂时不纳入本文评价范围。
4.1 工业专业镇创新指数综合评价
计算得出创新指数排位前100位的指数结果中，佛山市顺德区北滘镇得分最高，指数值达667.3分。将各镇街指数得分绘制散点图，依据断层和均值可将工业镇划分为3个梯队：第一梯队包含佛山市顺德区北滘镇、中山火炬高技术开发区等11个得分超过540分的专业镇；汕头市金平区石炮台街道等37个得分超过422.7分（总分均值）的专业镇构成第二梯队；佛山市禅城区南庄镇等52个其他专业镇构成第三梯队（见图1）。其中，分项得分标杆值（最大值）、各梯队均值如表4所示。
补充纵坐标标目“评价值/分”，上下居中，字顶左底右、自下而上连读；补充横坐标标目？
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图1 2015年广东省工业专业镇创新指数得分
表4 2015年广东省工业组别专业镇梯队特征
	梯队
	专业镇数量/个
	创新基础/分
	科技研发能力/分
	产业化能力/分
	专业化能力/分
	综合指数均值/分

	标杆值
	—
	201.6
	208.9
	229.4
	153.3
	—

	第一梯队
	11
	175.9
	155.7
	150.7
	105.5
	587.9

	第二梯队
	37
	146.3
	104.3
	108.7
	100.3
	459.6

	第三梯队
	52
	109.6
	93.9
	79.8
	78.2
	361.6


从区域分布情况看，第一梯队的专业镇主要集中分布于东莞市（5个）、中山市（3个）和佛山市（2个）3市，反映了当前广东产业集群创新能力分布格局——珠江东岸的东莞市工业专业镇整体创新能力较好，珠江西岸的中山、佛山两市则个别专业镇创新能力突出；而粤东西北地区工业专业镇创新能力得分较高者并不集中，汕头市金平区石炮台街道、潮州市枫溪区、阳江市阳东区东城镇分列第12、第14、第20位，成为粤东地区产业集群、粤西地区产业集群创新发展代表。
从产业组成情况看（如表5），第一梯队有家电制造（3个）、电子信息（3个）、健康医药（1个）等先进制造业和高新技术产业。我们不难发现，东莞市电子信息相关产业集群、顺德-中山家电制造产业集群等先进制造集群整代表着广东省专业镇创新能力最高水平。

表5 2015年广东省工业组别第一梯队专业镇创新指数得分情况

	专业镇名称
	特色产业名称
	综合指数/分
	排序/位

	佛山市顺德区北滘镇
	家用电器生产
	667.3 
	1

	中山火炬开发区
	健康医药
	627.7 
	2

	中山市南头镇
	家用电器及配件
	616.6 
	3

	东莞市横沥镇
	模具制造
	602.0 
	4

	东莞市麻涌镇
	粮油食品
	594.5 
	5

	东莞市塘厦镇
	电源电子
	584.1 
	6

	佛山市顺德区容桂街道
	高端信息家电
	567.3 
	7

	东莞市东城区
	电子信息
	561.6 
	8

	中山市小榄镇
	五金制品
	551.5 
	9

	东莞市清溪镇
	光电通信
	550.0 
	10

	东莞市石龙镇
	电子信息
	543.9 
	11


4.1.1 第一梯队实证分析
第一梯队专业镇均分布于佛山、东莞、中山3市，数量上，东莞市6个（占比54.5%），中山市3个（占比27.3%），佛山市2个（占比18.2%）；梯队成员产业集中于电子信息、家电制造、五金模具，数量分别为5个、2个、2个，高新技术的健康医药产业、传统粮油食品业也各有1个专业镇进入。
从综合指数得分看，第一梯队最低得分超过了工业组别排名前100位平均分的1.28倍；在分项指数表现上，由于各镇（街）在产业技术、经济基础条件等方面存在较大差异，表现各不相同（如表6）。其中，佛山市顺德区北滘镇的产业化能力（229.4分）、专业化能力（153.3分）两个分项指数得分位列全省工业类首位，但其创新基础略（173.3分）、科技研发能力（111.2分）两项指数分别为该项最高的85.9%、53.2%。该镇产业化能力强、产业集聚程度高、创新能力弱，与其存在较多的产业技术相对成熟的制造型企业而创新型企业较少的结构密切有关，以美的集团为突出代表的顺德家电制造基地更多表现为制造技术的应用。中山火炬高技术产业开发区创新基础、科技研发能力分项指数均分列全省工业类第3位，而产业化、专业化两方面的能力表现相对较弱，这与其承担高新技术培育职能，在创新基础、科研投入较多有关，健康医药技术、成果转化期长为主要特征，在短期内未能形成强大产业化能力。此外，东莞市麻涌镇的粮油食品作为传统优势产业，其综合指数达594.5 分，创新基础、科技研发能力、产业化能力与标杆差距较小，这与麻涌镇引进电商基地、大力推进高新技术产业化、借力“互联网+”发展产业电子商务平台，带动了粮油产品转型升级，支撑起较高的综合指数得分。
表6 2015年广东省工业组别部分专业镇创新指数得分情况
	专业镇名称
	特色产业名称
	创新基础/分
	科技研发
能力/分
	产业化
能力/分
	专业化
能力/分
	综合
评价/分
	排序/位

	佛山市顺德区北滘镇
	家用电器生产
	173.3 
	111.2 
	229.4 
	153.3 
	667.3 
	1

	中山火炬高技术产业开发区
	健康医药
	193.7 
	186.7 
	157.1 
	90.2 
	627.7 
	2

	东莞市横沥镇
	模具制造
	178.9 
	208.9 
	121.7 
	92.6 
	602.0 
	4

	佛山市顺德区容桂街道
	高端信息家电
	171.7 
	66.6 
	182.6 
	146.4 
	567.3 
	7

	汕头市金平区石炮台街道
	轻工机械
	110.9 
	148.4 
	169.0 
	89.0 
	517.3 
	12

	潮州市枫溪区
	陶瓷制品制造
	154.8 
	114.6 
	99.0 
	125.5 
	493.9 
	14

	阳江市阳东区东城镇
	五金刀具制造
	130.7 
	105.8 
	104.5 
	136.1 
	477.1 
	20

	梅州市梅江区西阳镇
	电子
	165.1 
	97.3 
	128.2 
	85.8 
	476.3 
	21

	广州市白云区同和街道
	生物医药
	82.9 
	62.3 
	128.8 
	137.7 
	411.8 
	52

	佛山市顺德区陈村镇
	机械装备
	99.1 
	84.9 
	114.3 
	109.1 
	407.5 
	53

	肇庆四会市东城街道
	玉器
	87.1 
	119.9 
	81.1 
	62.9 
	351.1 
	81

	云浮罗定市罗城街道
	纺织服装
	66.1 
	99.7 
	74.7 
	82.3 
	322.8 
	93


4.1.2 第二梯队实证分析
第二梯队37个镇区得分均超过平均分（422.7分），均值达459.6分，与第一梯队均值587.9分差距（128.3分）显著。第二梯队专业镇主要集中于珠三角地区（34个镇区），仅有汕头市金平区石炮台街道、潮州市枫溪区、阳江市阳东区东城镇以及梅州市梅江区西阳镇4个镇区（街道）分布于两翼和山区地区。
从产业分布看，在电子信息产业（11个）相对集中，其他产业门类较为分散，主要包括纺织服装、五金灯饰、机械加工、陶瓷建材等等。
从分项得分看，第二梯队专业镇具有一定的创新基础（146.3分）和较强的专业化能力（100.3分），两项指标得分均超过分项标杆值的65%；而其产业化能力（108.7分）和科技研发能力（104.3分）则较弱，两项指标得分均不足分项标杆值的50%。这表明，第二梯队专业镇更多地依靠产业制造能力所附带的技术能力获得创新能力，而尚未形成以创新驱动产业发展的有效模式。显然，这部分专业镇未来的发展方向是，依托创新基础强化科技研发和产业化能力的培养，在专业镇建设中由产业导向转为创新导向。
4.1.3 第三梯队实证分析
第三梯队专业镇仍主要分布于珠三角地区（42个），其余（10个）全部分布于东西两翼，其中粤东的汕头、潮州、揭阳市共有7个，粤西的阳江、湛江、云浮3市各有1个。
从特色产业看，第三梯队专业镇则广泛分布于纺织服装、陶瓷建材、五金家电、照明灯饰、电子信息、食品制造、家具家电等传统产业，其中也有东莞市大朗、厚街镇和广州市狮岭镇等传统产业强势的专业镇，也有珠海市南屏镇等若干颇具创新特色的专业镇。
总体来说，第三梯队专业镇各分项均分都低于分项标杆的55.0%。相对来看，第三梯队专业镇创新基础和专业化能力得分情况略好，科技研发能力和产业化能力得分则较差，其中产业化能力得分仅为标杆值的34.8%。显然，与第二梯队相似，第三梯队专业镇也亟需提升自身科技研发能力和产业化能力；但与第二梯队不同，第三梯队专业镇仍需在专业化能力，特别是特色产业的产出效率等方面大力提升，推动产业由低端制造向高端制造转变，使集群发展向创新导向转变。

第二、三梯队工业专业镇创新指数各分项指标平均得分情况具体如图2所示。
图内“分项标杆”“工业第二梯队均值”的标识符不易区分！
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图2 2015年广东省第二三梯队工业专业镇创新指数各分项指标平均得分情况
4.2 农业专业镇创新指数综合评价
在本文计算得出创新指数排名前50位的农业组别专业镇指数结果中，中山市民众镇得分最高，达601.6分。再将得分制作散点图，依据断层和均值可将50个农业专业镇划分为3个组成梯队（见图3、表7）：第一梯队包含中山市民众（601.6分）、茂名市博贺（502.1分）两镇，其综合指数得分超过500分，远超农业组别其他专业镇；第二梯队包含惠州市汝湖镇、潮州市汫洲镇、湛江市石颈镇等19个镇（超过总分均值）；而梅州市枫朗镇、叶塘镇等29个镇因综合指数低于总分均值，组成农业组别第三梯队。其中，分项得分标杆值（最大值）、各梯队均值如表5所示。
补充纵坐标标目“评价值/分”，上下居中，字顶左底右、自下而上连读；补充横坐标标目？
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图3 2015年广东省农业专业镇创新指数得分情况
表7 2015年广东省农业组别专业镇梯队特征
	梯队
	专业镇数量/个
	创新基础/分
	科技研发能力/分
	产业化能力/分
	专业化能力/分
	综合指数均值/分

	标杆值
	—
	192.2
	204.7
	233.7
	133.4
	—

	第一梯队
	2
	154.9
	98.6
	194.3
	104.0
	551.9

	第二梯队
	19
	109.9
	121.2
	72.3
	90.9
	394.3

	第三梯队
	29
	75.7
	102.1
	67.2
	65.5
	310.5


从区域分布情况看，除粤东地区分布较少外，农业组别50强在其他三大区域分布较为均匀，其中粤北、珠三角、粤西分别是16个、14个和14个。指数得分超过400分的8个镇具有如下特征：珠三角农业镇发挥接近核心城市区位优势，拥有高水平创新资源，占据着高分组别半壁江山（4个）；以水产养殖、捕捞为特色的粤西、粤东地区分别有3个、1个进入高分组别等。从产业组成情况看，蔬菜瓜果种植业（17个）和水产产业（9个）是农业50强突出组成，其余专业镇在粮食种植、药材、茶产业、林业均有分布。此外，高分组别中的5个水产相关专业镇反映了农业组别沿海优势创新能力特征。部分专业镇创新指数得分情况如表8所示。
表8 2015年广东省农业组别部分专业镇创新指数得分情况
	专业镇名称
	特色产业名称
	创新基础/分
	科技研发能力/分
	产业化能力/分
	专业化能力/分
	综合评价/分
	排序/位

	中山市民众镇
	农副产品加工
	192.2
	78.0
	233.7
	97.8
	601.6
	1

	茂名市电白区博贺镇
	捕捞与水产品加工
	117.7
	119.3
	154.9
	110.2
	502.1
	2

	珠海市斗门区白蕉镇
	水产养殖
	142.4
	110.9
	58.9
	108.8
	421.0
	6

	珠海市斗门区莲州镇
	水产养殖
	141.5
	128.8
	58.0
	88.0
	416.3
	7

	梅州市平远县仁居镇
	脐橙
	124.0
	141.6
	58.0
	73.9
	397.4
	10

	云浮市郁南县大方镇
	南药
	79.9
	132.1
	58.0
	97.4
	367.5
	18

	梅州市兴宁市叶塘镇
	禽畜养殖
	63.1
	119.5
	96.9
	64.2
	343.7
	23

	潮州市潮安区凤凰镇
	茶叶种植
	58.2
	117.3
	100.0
	65.3
	340.8
	24

	河源市东源县船塘镇
	板栗种植、加工
	57.4
	115.4
	58.0
	68.0
	298.8
	41

	汕头市濠江区河浦街道
	水产养殖
	57.8
	126.8
	70.6
	37.3
	292.5
	49


4.2.1 第一梯队实证分析
第一梯队中，中山市民众镇的创新基础、产业化能力两分项指数得分分别为192.2分、233.7分，均位列全省农业组别首位，支撑起其超过600分的总指数；茂名市博贺镇则以超过500分的高分列居全省农业镇第2位，其产业化能力（154.9分）和专业化能力（110.2分）表现突出，分列全省第2位和第5位。突出的产业化能力得分是这两镇的共同特点，原因主要如下：其一，处于珠三角优势区位条件的民众镇有着突出的创新基础优势，容易整合更多产业化资源；其二，博贺镇的产业化能力（154.9分）和专业化能力（110.1分）表现突出，该镇产业化能力可能更多与其专业化能力相关——水产行业相对种植业、林业的技术变化（变革）更快，水产行业对创新特别是产业化的需求更为强。这也可以从上述“55.6%的水产专业镇分布于高分组别（400分以上）”和“62.5%的高分组农业专业镇来自水产专业镇”两个数据中得到佐证。
4.2.2 第二梯队实证分析
第二梯队成员中，从事蔬菜瓜果和茶叶种植达12个，占据了主要部分；其次重要的产业为水产养殖与捕捞（5个专业镇）。这些专业镇的综合得分分布于345～447分区间，除少数专业镇之间差距较大，总体分布均匀。第二梯队平均得分391.9分，约为最高分的65%，几乎各项分指标均低于第一梯队的两个专业镇（仅科技研发能力超过茂名博贺镇）。从分项指数看来看，第二梯队成员的专业化能力与单项标杆差距较小，而产业化能力则与标杆值差距较大，反映出该梯队成员处于产业集聚的发展阶段的占了多数，产业集聚优势尚未能实现转变为创新优势，仍需经过相当发展时间。
4.2.3 第三梯队实证分析
第三梯队由综合得分低于总平均值（352分）的29个镇街组成，产业则广泛分布于蔬菜、水果、粮食、禽畜养殖等领域，地域上主要集中于粤北和粤西。第三梯队农业专业镇在“一基础、三能力” 的各个分项均值得分中都处于低分状态，仅为标杆得分相的28%～50%。其中，专业化能力表现相对较好，约为标杆得分的50.1%；产业化能力表现最差，约为标杆得分的28.6%。当前，第三梯队专业镇尽管在综合得分上远低于第二梯队，但其分项结构与第二梯队相似。其发展方向也应与第二梯队相同——在保持专业化能力的同时，通过技术创新、技术能力培育，强化集群的产业化能力。
4.3 服务业专业镇创新指数综合评价
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从计算得出的创新指数排名前20位的服务业组别创新指数得分情况看，可将这些专业镇划分为3个不同组成梯队（见图4）：佛山市乐从镇以远超其他专业镇的629.1分成为第一梯队唯一成员；第二梯队由东莞市樟木头镇、惠州市小金口街道等7个超过总指数平均值（380.9分）的镇（街）组成；而肇庆市凤凰镇、东莞市沙田镇、云浮市六祖镇等其他12个镇（街）组成服务业组别第三梯队。分项得分标杆值（最大值）、各梯队均值如表9所示。

补充纵坐标标目“评价值/分”，上下居中，字顶左底右、自下而上连读；补充横坐标标目？
图4 2015年广东省服务业专业镇创新指数得分情况
表9 2015年广东省服务业组别专业镇梯队特征
	梯队
	专业镇数量/个
	创新基础/分
	科技研发
能力/分
	产业化能力/分
	专业化能力/分
	综合指数均值/分

	标杆值
	—
	215.9
	150.4
	193.2
	135.9
	—

	第一梯队
	1
	149.6 
	150.4 
	193.2 
	135.9 
	629.1 

	第二梯队
	7
	133.1 
	102.1 
	116.5 
	83.4 
	435.1 

	第三梯队
	12
	86.3 
	89.7 
	71.8 
	76.1 
	323.9 


从区域分布情况看，珠三角地区因拥有11个镇，成为服务业组别前20强主要分布地区；梅州市福兴街道、云浮市六祖镇、揭阳市磐东街道分别以第7、第11、第16位代表了粤北、粤西和粤东创新能力最高水平。从产业组成情况看，旅游（14个）、物流（5个）是服务业组别产业的主要构成；此外，5个物流产业专业镇均分布于珠三角地区，且前3位也均为物流专业镇（商贸型），而部分依托特定资源的空港物流和港口物流则虽总体创新能力不强，但排在服务业创新10强中。部分专业镇创新指数得分情况如表10所示。
表10  2015年广东省服务业组别部分专业镇创新指数得分情况
	专业镇名称
	特色产业名称
	创新基础/分
	科技研发
能力/分
	产业化
能力/分
	专业化
能力/分
	综合评价/分
	排序/位

	佛山市顺德区乐从镇
	大型专业市场
	149.6 
	150.4 
	193.2 
	135.9 
	629.1 
	1

	东莞市樟木头镇
	商贸服务业
	132.6 
	87.4 
	137.2 
	109.0 
	466.3 
	2

	惠州市惠城区小金口街道
	物流
	171.3 
	114.8 
	134.2 
	41.2 
	461.4 
	3

	广州市花都区花东镇
	空港物流
	91.6 
	77.7 
	154.5 
	94.5 
	418.3 
	6

	梅州市兴宁市福兴街道
	旅游
	76.4 
	125.1 
	135.4 
	68.8 
	405.6 
	7

	东莞市沙田镇
	港口物流配套
	107.1 
	73.3 
	119.1 
	53.1 
	352.6 
	10

	云浮市新兴县六祖镇
	旅游
	90.4 
	84.0 
	58.0 
	111.3 
	343.7 
	11

	阳江市海陵岛闸坡镇
	旅游业
	90.8 
	70.5 
	58.0 
	93.1 
	312.4 
	15

	江门市开平市塘口镇
	碉楼旅游
	73.8 
	95.4 
	59.5 
	60.0 
	288.8 
	19


4.3.1 第一梯队实证分析
第一梯队的佛山市乐从镇以科技研发能力、产业化能力、专业化能力3个位居全省首位的分项指数得分支撑起其高达平均值1.65倍的综合指数得分。这个得分表明乐从镇当前已进入集群创新优势发挥阶段，是服务业组别创新驱动产业转型的标杆。

4.3.2 第二三梯队实证分析
东莞市樟木头镇、惠州市小金口街道、佛山市芦苞镇、中山市南朗镇、广州市花东镇、梅州市福兴街道、惠州市龙田镇7个镇街组成了服务业专业镇创新能力第二梯队。这部分专业镇的综合得分分布于392～466分之间，相互之间的差距较小，综合平均分为435.1分，与第一梯队差距较大。从产业组成情况看，第二梯队专业镇主要也分布于旅游、物流两产业，数量分别达4个、3个，其中旅游产业以珠三角地区为主（3个）。从分项得分看，第二梯队专业镇与标杆值的差距较为均匀，约为标杆得分的60%～62%不等（如图5），仅科技研发能力表现略好，约等于标杆值的68%。
肇庆市鼎湖区凤凰镇等11个镇区组成的第三梯队创新能力综合得分为323.9分，仅为第一梯队专业镇平均值的51.4%和第二梯队专业镇平均值的74.4%。在产业分布方面，除东莞市沙田镇为港口物流专业镇以外，其他均为旅游专业镇。在区域分布上，除东莞市沙田镇、肇庆市鼎湖区凤凰镇和怀集县桥头镇、江门市开平市塘口镇这4个镇，其余7个镇区均分布于东西北地区。
图内“分项标杆”“工业第二梯队均值”的标识符不易区分！
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图5 2015年广东省服务业第二三梯队专业镇创新指数得分情况
5 专业镇发展策略分析
5.1 第一梯队专业镇发展策略建议
工业组别、农业组别和服务业组别的第一梯队成员在“一基础三能力”（即创新基础、科技研发能力、产业化能力、专业化能力）分项的得分都最为接近分项发展标杆值，在全省均排名前列，是广东省专业镇创新发展领先集团。因此，此类专业镇应深入推进创新驱动发展战略，引导产业集群建设优势产业，优化创新发展环境，打造创新型集群，发挥创新阶段优势，实现创新能力再飞跃。
（1）以优势产业布局国家和省级科学中心、行业中心。一方面，第一梯队专业镇以优势产业为基础，争取国家和省级大科学中心项目布局落户，构建更高水平的创新资源集聚平台。以平台、项目建设为契机，瞄准国际和国内相关产业的高端环节和战略性新兴环节，进一步强化科技基础设施建设，支持推进专业镇领军企业和创新型企业深入开展产学研合作，建设新型产学研合作机制，汇聚产业创新人才，推动科研成果落地和形成新兴产业。此外，第一梯队专业镇要发展全国行业中心，如依托优势智能家电、模具制造、电子信息、生物医药、物流等产业基地和优势企业，建设行业研发中心和产业总部中心，巩固专业镇在全国甚至国际产业链上的研发设计和高效生产优势地位；再如依托优势产品、产业基地建设产品展销中心，构建产业展销网络优势；依托行业协会、龙头企业推动一批标准制定等，推动专业镇向全国性的产品研发中心、销售中心、标准中心、服务中心发展[9]。
（2）实施创新环境优化政策。第一梯队专业镇要注重创新政策环境的优化，加大科技人才引入和培养的投入，强化对科技人才引入和落地的政策倾斜等；建立有利于企业协同创新的机制，完善专业镇公共服务平台、孵化体系、招商融资体系、科技金融服务体系等建设，以先进生产技术、工艺设计、产品性能示范项目构建创新链、产业链核心示范工程；专业镇政府要大力营造创新创业的文化氛围，营造有利于行业产学研活动开展的制度环境，充分发挥自身创新环境优化建设作用等。
（3）推进专业镇升级与产城融合发展。第一梯队专业镇升级路径实现主要是发展总部经济功能和发展战略性新兴产业[10]。该层次专业镇已基本实现高度工业化，在继续支持专业镇特色做大做强的同时，需要加快专业镇新型城镇化发展。以产业链延伸、产业配套完善、公共服务能力提高，加强政策统筹和支持力度；以产业集聚优势，鼓励特色产业从业人员的市民化，建设宜居宜业城镇，形成依靠科技创新提升带动产业竞争力和社会可持续发展。
5.2 第二梯队专业镇发展策略建议
针对第二梯队在产业化能力、科技研发能力得分相对较低的情况，此类专业镇未来的发展方向应更多地依托创新基础强化科技研发和产业化能力的培养，推动专业镇由产业导向转为创新导向发展。通过实施产业创新发展战略，继续统筹、整合、优化各类创新资源，利用高新技术、先进工艺、新兴业态改造和提升传统产业，实现专业镇产业模式升级、产业技术升级、公共服务平台体系升级，提高“一基础三能力”水平，从而实现专业镇创新升级发展。
（1）加强创新服务体系建设。与普通科技平台不同，专业镇创新服务更多以技术创新中心、企业科技信息服务平台、人才培养基地、成果转化基地、中介服务机构主要内容。根据工业、农业和服务业自身产业特征，强化专业镇创新平台功能，为企业开展新产品研发、成果转化、检测服务、技术咨询、知识产权和法律咨询、人才引进和技术培训等服务。其一，健全产业链与创新链对接的创新平台，充分发挥已有生产力促进中心、中介组织、行业组织、金融机构和科研院所等主体在服务支撑体系的关键作用；其二，加强创新平台协同能力建设，健全中小微企业服务子体系，以科技型企业、创新型企业与资本市场、技术市场的深度对接推动协同创新能力提升，逐步打造高效的全产业链创新综合服务体系，促进创新资源有效配置。
（2）因地制宜加快产业转型升级。工业、农业、服务业类型专业镇要根据自身发展条件，因地制宜，整合特色种质资源、自然环境、科技研发等内外创新资源，推进产业转型升级。第二梯队专业升级实现路径主要有两种：制造环节价值链上的垂直升级、产业链延伸升级。已形成产业集聚、规模较大的专业镇，推进共性、关键技术突破，提高产业和产品创新能力；实施品牌建设战略，原产地地理标识保护产品、区域资源整合等，以名牌带动形成拳头产品，提高市场竞争力；针对产业相似、相关情况制定差异化、特色化发展计划，提高产业技术水平和产品附加值，避免和减少恶性竞争；加强专业镇的集成创新、引进吸收到再创新，促进集群自主知识形成与保护，发展与保护核心技术，提升特色经济在产业链、价值链地位；同时，鼓励企业瞄准市场，拓展发展空间，调整产业结构，加快产业升级。
（3）加强专业镇人才队伍建设。第二梯队专业镇要创新基础强化科技研发和产业化能力的培养，就要注重人才培育。一方面，通过建立培训基地，以劳动力培训解决产业中人才短缺问题，促进产业与人才融合，着力培养一批研发、工程实践、高端设计人才；另一方面要依托创新平台协同合作模式，汇集不同领域、不同层次的优质人才资源和行业专家，整体提升产业专业技术人力资源水平。
（4）深化产学研合作活动。第二梯队专业镇要借助于广东“三部两院一省”产学研协调机制，“一镇一校”“对口帮扶”等产学研合作机制，根据特色产业技术需求，积极拓宽多边、多元合作领域。一方面，可通过构建与高校、科研院所合作机制，打造长效战略合作；另一方面，开展技术创新联盟建设，针对共性技术、产业标准、发展模式进行合作。要向构建点-线-面全方位合作的产学研长效机制迈进，促进产业科技成果转化、技术人才培育体系与地方特色经济企业的需求对接。
5.3 第三梯队及其他专业镇发展策略建议
第三梯队及其他专业镇在工业、农业和服务业组别都占据较大比例（3组别均超过50%），与第二梯队比较，它们在创新基础、科技研发能力、产业化能力和专业化能力方面的得分更低。当前这一层次专业镇较多地处于产业集群起步期或成长初期，较多地处于比较优势向聚集优势转变阶段，应进一步强化产业集聚，提升产业链附加值，进行创新支撑体系建设。
（1）培育和壮大产业集群。针对该层次专业镇产业地理多集中但产业链要素少集聚现象，要围绕产业链、创新链强化产业集群。一要强化特色产业发展规划，建立产业发展目录，实施差异化准入政策；二要有产业发展专项资金，加大对重点产业、重点企业项目的扶持和引导；三要强化产业链配套建设，实施产业链延伸策略，改变单一产业环节在专业镇集中的产业格局，引导和扶持龙头企业提高专业化水平，加快园区等产业载体建设，促进产业集聚、集群发展，真正做大做强特色产业。
（2）加强公共创新服务平台建设。第三梯队专业镇应根据特色产业技术发展需求，加强中小微企业服务平台建设工作。打造企业发展保障体系，针对企业共性需求开展形式多样、多元化服务，构建中小企业科技创新公共服务平台；此外，平台要为中小微企业提供“一站式”“一条龙”服务，以实现优质公益性服务提供。如清远市清城区利用陶瓷信息中心、工程中心、产品技术交易中心和产学研基地和再生金属的“七心二所”建设，有力支持了陶瓷、再生金属产业的竞争力和镇域经济快速发展。
（3）加速产业标准化和品牌化建设[11] 。第三梯队专业镇在“一基础三能力”上的弱势表现，表明了该梯队在产品技术创新能力和品牌建设方面的劣势，需要提高产品标准水平和产品品牌效应，带动专业镇创新能力提升。依托现有的“一镇一品”“一镇一策”工程，该层次专业镇要大力推进产业标准化和品牌化建设。在标准化建设实施上，鼓励和支持企业参与各级标准制修订，积极支持行业协会或联盟参与国内外标准体系研究与制定，提升技术标准中自主创新含量，争取标准制修定话语权。在品牌化建设实施上，出台优惠措施，进行企业品牌、产业品牌、区域公共品牌体系建设，抓宣传推介，以名牌带动战略全面提升专业镇品牌形象和产业附加值等。
（4）培育新兴业态实现跨越式发展。创新能力偏弱的专业镇要加强特色产业发展规划，在结构优化升级上瞄准战略性新兴产业和新兴业态，培育创新新动力，实现专业镇产业的跨越式发展。例如加快先进制造、高端装备、新能源、新材料、生物医药、电子商务等战略性新兴产业发展，积极推进与大数据、“互联网+”“物联网”战略及“一带一路”对接，推动大众创业、万众创新。如揭阳市推广特色电子商务和农村城镇化“军埔模式”，走出了一条欠发达地区依托新兴产业和新型城镇化融合发展的新路子。
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